ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 мая 2018 года г.Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Тимошенко С.Ю.,

при секретаре Шакулове В.Н.,

с участием

государственного обвинителя, помощника Тульского транспортного прокурора Московской межрегиональной прокуратуры Редькина А.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Асеева И.Г., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта психотропное вещество в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

3 апреля 2018 года, в период с 10 часов до 17 часов 15 минут, ФИО1 находился в районе железнодорожного переезда на 19 км. пикета № 6 перегона станция Новомосковск-1 - станция Сборная, проходящего по территории г.Новомосковска Тульской области, в непосредственной близости от ул.Транспортная г.Новомосковска, где увидел на снегу возле кучи веток деревьев сверток из изоляционной ленты. Предположив, что данный сверток является закладкой с наркотическим средством либо психотропным веществом, ФИО1 незаконно приобрел психотропное вещество, подняв со снега указанный сверток, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом 

<

данные изъяты> цвета, являющимся смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> г., часть которого он употребил. 

После чего, указанный сверток, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>., ФИО1, находившийся в состоянии опьянения, положил в левый передний карман одетых на нем джинсовых брюк, и, осознавая преступный характер своих действий, незаконно хранил при себе до 17 часов 15 минут 3 апреля 2018 года.

3 апреля 2018 года, в 17 часов 10 минут, ФИО1 в ходе проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был доставлен в помещение линейного пункта полиции на станции Новомосковск, расположенное по адресу: 

<

...>, строение №, где в ходе проведения личного досмотра, проведенного в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 55 минут 3 апреля 2018 года, в левом переднем кармане одетых на нем джинсовых брюк, был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток с незаконно приобретенным и незаконно хранимым им порошкообразным веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> 

Амфетамин включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии со Списком 1 Перечня значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», порошкообразное вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 0,75 г., относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник, адвокат Асеев И.Г.

Государственный обвинитель Редькин А.Г. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает: характер и степень общественной опасности содеянного; влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи; данные о личности подсудимого, который на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства жалоб и нареканий на него не поступало, по месту работы характеризуется положительно, привлекался к административной ответственности; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; обстоятельства, смягчающие наказание, которыми суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Что касается вопроса о признании обстоятельством, отягчающим наказание, - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением психотропного вещества, то суд приходит к следующему:

по смыслу ч. 1.1. ст. 63 УК РФ, признание отягчающим обстоятельством – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением психотропных веществ или их аналогов. При этом суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного.

Суд приходит к выводу, что состояние опьянения, вызванное употреблением психотропного вещества, в котором находился подсудимый, не облегчало и не способствовало совершению им инкриминируемого преступления, а поэтому не признает обстоятельством, отягчающим наказание, – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением психотропных веществ. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным его исправление в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства.

Судьба вещественных доказательств решается судом в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора суда, до его вступления в законную силу, избранная в отношении подсудимого мера пресечения в виде подписки о невыезде подлежит оставлению без изменения.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: бумажный конверт, в котором находится смесь (препарат), содержащая психотропное вещество - амфетамин, массой 0,71г., и элементы ее первоначальной упаковки – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Новомосковский городской суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Приговор вступил в законную силу 05.06.2018 года.